[image: CAU-CE - Papel Timbrado.jpg]

ATA DA 3ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CAU/CE, REALIZADA EM 20 DE DEZEMBRO DE 2018.
[bookmark: _GoBack]Aos vinte dias do mês de dezembro de 2018, às 16h e 20min, reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Ceará - CAU/CE, na Av. Santos Dumont, 2626, loja 15, sob a Presidência de Napoleão Ferreira da Silva Neto, com os conselheiros: Márcia Gadelha Cavalcante, Rebeca Gaspar Maia, Francisco Antônio Laprovitera, Jéssica Chaves e Camila Santana. I. Abertura: O presidente Napoleão Ferreira, às 16 horas e 25 minutos, iniciou a Reunião Plenária Extraordinária nº 003. II. Verificação da pauta: O presidente do CAU/CE leu a pauta e perguntou se alguém teria alguma observação, dúvida ou mesmo necessidade de esclarecimento. Não houve manifestação. A pauta da reunião foi aprovada. A ata da 85ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/CE foi aprovada por todos.  III. Comunicações: O presidente Napoleão Ferreira abriu espaço para que os conselheiros fizessem seus comunicados. A primeira a comunicar os informes foi a conselheira Jéssica Chaves. A conselheira informou que a Comissão Julgadora do Concurso de Athis se reuniu para julgar os projetos recebidos. Os ganhadores do Concurso de Athis explicaram como serão realizados os projetos. Foram assinados os contratos entre o CAU/CE e os ganhadores do Concurso de Athis.  A conselheira também sugeriu que a comunicação do CAU/CE seja mais efetiva para alcançar um público maior nos próximos editais. O presidente Napoleão Ferreira informou que na rubrica de patrocínio no orçamento do CAU/CE foi devidamente usada com a confecção do Código de Ética da Arquitetura e Urbanismo. O presidente ainda informou sobre o ENEA que acontecerá em Fortaleza e que o CAU/CE está estudando como irá apoiar o evento. Ainda nos seus informes o presidente comunicou da necessidade da contratação de um ouvidor para resolver as inúmeras demandas do CAU/CE, ele ainda informou que o ouvidor trabalhará em parceria com o setor de comunicação para ajudar nos processos de comunicação interna e externa. O ouvidor será contratado no mês de janeiro de 2019, a contratação irá passar pelo plenário para homologação. A conselheira Márcia Cavalcante relatou que o canal de comunicação do CAU/CE em relação ao atendimento telefônico está precário, pois por diversas vezes o telefone toca e não há atendimento. A Gerente Geral, Clélia Leite, informou que o CAU/CE continua na sede atual do CAU/CE por mais dois meses. A mudança está prevista para o final do mês de fevereiro de 2019. A gerente ainda informou que houve doação de projetos para a nova sede pelos arquitetos Francisco Facó e Zilsa Santiago. A gerente apresentou o layout do espaço aos presentes. 1. Proposta de inclusão de pauta: Não houve inclusão de pauta. 2. Aprovação do Calendário do CAU/CE 2019: O calendário foi aprovado por unanimidade. A conselheira Rebeca Gaspar sugeriu que acrescentasse no calendário o cronograma dos eventos das universidades e os eventos do CAU/BR. 3. Deliberações das reuniões com os coordenadores das Instituições de Ensino Superior – IES/CE: A conselheira Márcia Cavalcante informou que a CEF deliberou pela inclusão no site do CAU/CE uma “aba” onde se cadastrem alunos e empresas interessados em estágio na área de arquitetura e urbanismo, uma “aba” também para cadastro de currículos de professores que se disponibilizem a participar de bancas de TCC e de pós-graduação e que seja elaborado um calendário de visitas aos cursos de arquitetura e urbanismo para orientações sobre atribuições, ética e práticas profissionais. Todas as sugestões foram aprovadas por unanimidade pelos presentes.  4. Encaminhamento de Processos nº 1000064919/2018, 1000015333/2015, Ressarcimento 14424/2018, PAC 127/2017: As conselheiras Camila Santana, Jéssica Chaves e Rebeca Gaspar ficaram com processos para elaboração de relatório. 5. Encerramento: Sem mais nada a tratar a reunião foi encerrada às 19h00min.

__________________________________
Napoleão Ferreira da Silva Neto
Presidente

__________________________________
Patrícia Aguiar
Secretária Geral
image1.jpeg
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Ceard

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Ceard-CAU/CE www.cauce.org.br / atendimento@cauce.org.br
Av. Santos Dumont 2626 - Aldeota - Fortaleza - Ceard Telefone: (85) 3055-6440 CNPJ: 14.929.252/0001-04